
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988675  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS

PREGÃO 90042/2024

Às 16:58 horas do dia 03 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDO DA ROSA PAHIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 733/2024, Pregão nº 90042/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e preventiva de equipamentos e periféricos
odontológicos, medicos - hospitalar, incluindo o fornecimento de peças de reposição, em todas as UBS'S,
Hospital São Vicente Ferrer, almoxarifado e demais setores da Secretaria de saúde do Município de São Vicente
do Sul/RS

Entrega de propostas: De 14/11/2024 às 08:00 até 02/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/12/2024 às 09:32:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/12/2024 às 16:00:50
Prezados licitantes informo que a sessão será interrompida, sendo retomada na data de amanhã dia
02 de dezembro de 2024 às 09:00. Ainda, informo que o prazo dos documentos solicitados será
mantido. Agradeço pela atenção de todos os licitantes interessados.

Sistema 02/12/2024 às 16:07:06 03 de dezembro de 2024*

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/12/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

02/12/2024 às 09:32:06 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 131.760,0000

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08, melhor lance: R$ 108.288,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.187.813/0001-21 - 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 94.836,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 131.760,0000 Valor negociado: Não informado

44.215.757/0001-78 - BORGES ENGENHARIA CLINICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 121.488,0000  -

Valor proposta: R$ 121.488,0000 Valor negociado: Não informado

30.644.818/0001-08 - CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 108.288,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 131.760,0000 Valor negociado: Não informado

12.630.233/0001-57 - D BERLATO & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 83.400,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 131.760,0000 Valor negociado: Não informado

44.086.208/0001-40 - M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 95.949,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 144.000,0000 Valor negociado: Não informado

24.005.839/0001-80 - MEDICABIO SOLUCOES NA AREA
MEDICO-HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 110.136,0000  -

Valor proposta: R$ 131.760,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2024 09:00:04 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/12/2024 09:22:32

A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:27:32 do dia 02/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 95.863,2408 e R$ 111.960,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 02/12/2024 09:27:33
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 83.400,0000, R$ 94.836,0000 e R$ 95.949,0000.

Sistema 02/12/2024 09:27:33 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 09:34:05

Sr. Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia 02/12/2024.
Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada conforme o
último lance enviado pela empresa licitante, no prazo previsto do item 8.21, subitem II.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 11:11:50
Senhor licitante, informo, que o prazo de envio é de 11:35, a empresa será desclassificada por
desacordo ao prazo do subitem II do item 8.21 do edital.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 11:35:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:35:00 de 02/12/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 12:08:57

Prezado informo que a proposta foi analisada e se encontra de acordo com o anexo II do edital, e
desta forma a mesma foi considerada aceita. Quanto ao prazo, conforme princípio da
economicidade, será considerado o prazo superior, e ainda informo que será concedido o prazo as
demais, caso necessário, visando o princípio da isonomia dentre as licitantes.

Sistema 02/12/2024 12:09:19
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/12/2024 12:19:19.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 12:10:57
`Prezados, peço que desconsiderem, quanto ao prazo, pois, a mesma foi enviada dentro do prazo
do subitem II do item 8.21 do certame.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 12:12:05

Sr. Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 14:13:00 do dia 02/12/2024.
Justificativa: Prezado licitante solicito que sejam enviados os documentos pertinentes a habilitação
da empresa vencedora da fase de lances no prazo previsto no item 9.5 do edital..

pelo participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 14:08:56 Boa tarde! Sr Pregoeiro, poderia nos condecer um prazo maior para o envio dos documentos?

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 14:13:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:13:00 de 02/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 14:29:22 Os documentos foram recebidos e serão analisados, solicito que fique conectado ao sistema

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 14:52:54

Sr. Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:53:00 do dia 02/12/2024.
Justificativa: Prezado licitante solicito que sejam apresentados os documentos relacionados aos
itens V, VI e VIII, pois, não encontramos os documentos relativos a comprovação destes itens.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

02/12/2024 16:53:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:53:00 de 02/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57.

Sistema para o
participante
12.630.233/0001-57

03/12/2024 09:05:31
Prezado licitante informo que a empresa será declarada inabilitada, pois, deixou de apresentar os
subitens V, VII e VIII previstos no item IV do edital de licitações.

Sistema 03/12/2024 09:05:38
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2024 09:15:38.

3 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
49.187.813/0001-21

03/12/2024 09:07:13
Sr. Fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ 49.187.813/0001-21, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Prezado licitante solicito se houver
possibilidade de redução de valor da proposta apresentada.

Sistema para o
participante
49.187.813/0001-21

03/12/2024 09:07:56

Sr. Fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ 49.187.813/0001-21, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:09:00 do dia
03/12/2024. Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada
no prazo previsto no subitem II do item 8.21 do edital.

Sistema para o
participante
49.187.813/0001-21

03/12/2024 11:09:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:09:00 de 03/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ
49.187.813/0001-21.

Sistema para o
participante
49.187.813/0001-21

03/12/2024 11:13:56
Prezado licitante informo que a proposta será desclassificada, pois, o mesmo não realizou o envio
no prazo do subitem II do item 8.21 do edital, e assim, poderá a empresa ser punida conforme os
dispositivos legais

Sistema para o
participante
44.086.208/0001-40

03/12/2024 11:14:20

Sr. Fornecedor M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 44.086.208/0001-40, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:15:00 do dia 03/12/2024.
Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada no prazo
previsto no subitem II do item 8.21 do edital..

Sistema para o
participante
44.086.208/0001-40

03/12/2024 13:15:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:15:00 de 03/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 44.086.208/0001-40.

Sistema para o
participante
44.086.208/0001-40

03/12/2024 13:15:29
Prezado licitante informo que a proposta será desclassificada, pois, o mesmo não realizou o envio
no prazo do subitem II do item 8.21 do edital, e assim, poderá a empresa ser punida conforme os
dispositivos legais

Sistema para o
participante
49.187.813/0001-21

03/12/2024 13:15:47
O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 49.187.813
CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ 49.187.813/0001-21. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 13:16:21

Sr. Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ
30.644.818/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 15:17:00 do dia 03/12/2024. Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a
proposta comercial atualizada no prazo previsto no subitem II do item 8.21 do edital..

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 14:19:12
pregoeiro, peco um prazo maior para anexar a documentacao tendo em vista a documentacao dos
tecnicos que foi solicitada para o escritorio contabil!

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 15:17:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:17:00 de 03/12/2024. 20 anexos
foram enviados pelo fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA,
CNPJ 30.644.818/0001-08.

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 15:42:19
Prezado solicito que seja retificado o valor total da proposta, o qual enviado é de R$ 108.200,00,
sendo o valor correto de R$ 108.288,00, peço que seja retificado, pois, nos aparenta ser erro de
digitação da proposta comercial atualizada.

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 15:42:34

Sr. Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ
30.644.818/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 17:43:00 do dia 03/12/2024. Justificativa: Prezado solicito que seja retificado o valor total da
proposta, o qual enviado é de R$ 108.200,00, sendo o valor correto de R$ 108.288,00, peço que seja
retificado, pois, nos aparenta ser erro de digitação da proposta comercial atualizada..

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 15:49:43
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:49:43 de 03/12/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA,
CNPJ 30.644.818/0001-08.

Sistema 03/12/2024 15:56:09
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2024 16:06:09.

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 15:58:51
Prezado licitante peço que permaneça conectado ao sistema, pois, os documentos pertinentes a
habilitação estão sendo analisados

Sistema para o
participante

03/12/2024 16:07:01
Sr. Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ
30.644.818/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o

4 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

02/12/2024 09:34:05
Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/12/2024 11:35:00. Motivo: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada
conforme o último lance enviado pela empresa licitante, no prazo previsto do item 8.21, subitem II.

02/12/2024 12:12:05
Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/12/2024 14:13:00. Motivo: Prezado licitante solicito que sejam enviados os documentos pertinentes a
habilitação da empresa vencedora da fase de lances no prazo previsto no item 9.5 do edital..

02/12/2024 14:52:54
Fornecedor D BERLATO & CIA LTDA, CNPJ 12.630.233/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/12/2024 16:53:00. Motivo: Prezado licitante solicito que sejam apresentados os documentos relacionados
aos itens V, VI e VIII, pois, não encontramos os documentos relativos a comprovação destes itens.

03/12/2024 09:07:56
Fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ 49.187.813/0001-21 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 03/12/2024 11:09:00. Motivo: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada
no prazo previsto no subitem II do item 8.21 do edital.

03/12/2024 11:14:20
Fornecedor M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 44.086.208/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/12/2024 13:15:00. Motivo: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada no
prazo previsto no subitem II do item 8.21 do edital..

03/12/2024 13:16:21
Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/12/2024 15:17:00. Motivo: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta
comercial atualizada no prazo previsto no subitem II do item 8.21 do edital..

Responsável Data/Hora Mensagem

30.644.818/0001-08 03/12/2024 16:07:01

08:00 do dia 03/12/2024. Justificativa: Prezada licitante solicitamos o Relação do documento
apresentado em substituíção a RAIS, no caso extrato de relação de FGTS dos funcionários do
quadro da empresa, os quais constem os senhores Carlos Ervino Grun e Luiz Fernando Silva da
Silva, ainda, para os mesmos os constantes no item VI.

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:31:25
Para os engenheiros foram apresentados contratos de serviço! juntamente com crea que os
vinculam como engenheiros pela empresa. não são funcionarios cadastrados via ctps

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:32:46 Rais nao existe mais! foi subsitituido pelo e-social fazem dois anos

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:35:30
SIm, a RAIS deixou de ser exigida em 2022, em substutuíção ao E-social. Portanto será
desconsiderada, por isso solicitei documento que comprove o quadro de funcionários, a empresa
apresentou o relatório do FGTS

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:36:09 Os engenheiros sao como terceirizados, aso temos dos funcionarios. quais foram enviados!

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:37:31
os quais, não constam os responsáveis técnicos, e conforme a empresa alega que são pagos de qual
forma? Emissão de Nota fiscal de Serviço? Recibo de Profissional Autônomo?

pelo participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:43:53
Conforme contrato anexado, os pagamentos são feitos de forma mensal! mediante a recibo do
proffisinal. igualmente como nosso contrato de manutencao que ja temos ativo com o municipio

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:45:06

entendemos, a empresa conforme os documentos apresentados se encontra habilitada. Pois, não há
vinculação entre os itens IV e V. Ainda fica esclarecido que não houve exigência da RAIS devido
sua descontinuidade em função da Portaria SEPRT nº 671/2021, reforço que foram considerados
os documentos relativos ao relatório de FGTS apresentado pela empresa, ao nosso ver, não
causando prejuízos ao princípio da isonomia e vinculação ao edital.

Sistema 03/12/2024 16:45:42
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2024 16:55:42.

Sistema para o
participante
30.644.818/0001-08

03/12/2024 16:45:42

O item G1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 16:45:42 de 03/12/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E
SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 foram excluídos. Motivo: Fornecedor
habilitado.

5 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Data/Hora Descrição

03/12/2024 15:42:34

Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/12/2024 17:43:00. Motivo: Prezado solicito que seja retificado o valor total da
proposta, o qual enviado é de R$ 108.200,00, sendo o valor correto de R$ 108.288,00, peço que seja retificado, pois, nos
aparenta ser erro de digitação da proposta comercial atualizada..

03/12/2024 15:49:43
Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 finalizou o envio de
anexo.

03/12/2024 16:07:01

Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/12/2024 18:08:00. Motivo: Prezada licitante solicitamos o Relação do documento
apresentado em substituíção a RAIS, no caso extrato de relação de FGTS dos funcionários do quadro da empresa, os quais
constem os senhores Carlos Ervino Grun e Luiz Fernando Silva da Silva, ainda, para os mesmos os constantes no item VI.

03/12/2024 16:45:42
Convocação do fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 para
envio de anexos cancelada automaticamente.

03/12/2024 16:58:00
Fornecedor CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 108.288,0000.

03/12/2024 16:58:16 Item homologado.

Manutenção corretiva e preventiva de equipamentos e periféricos odontológicos, medicos- hospitalar incluindo o fornecimento de peças de
reposição, em todas as UBS's, almoxarifado e demais setores da Secretaria Municipal de Saúde de São Vicente do Sul

Adjudicado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08, melhor lance: R$ 4.900,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.187.813/0001-21 - 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.600,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.856,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

44.215.757/0001-78 - BORGES ENGENHARIA CLINICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 6.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Item 1 do Grupo G1 - Manutenção Aparelhos Médicos - Hospitalares

Critério de julgamento:

Situação:

  UN12Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6.856,0000 Menor PreçoValor estimado:

6 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.644.818/0001-08 - CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6.856,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

12.630.233/0001-57 - D BERLATO & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 3.950,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 6.856,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

44.086.208/0001-40 - M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.497,2500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

24.005.839/0001-80 - MEDICABIO SOLUCOES NA AREA
MEDICO-HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 5.485,0000  -

Valor proposta: R$ 6.856,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/12/2024 09:03:45 30.644.818/0001-08 R$ 5.990,0000

02/12/2024 09:05:40 24.005.839/0001-80 R$ 5.485,0000

02/12/2024 09:11:09 30.644.818/0001-08 R$ 5.400,0000

02/12/2024 09:11:37 44.086.208/0001-40 R$ 5.350,0000

02/12/2024 09:11:46 30.644.818/0001-08 R$ 5.300,0000

02/12/2024 09:12:33 30.644.818/0001-08 R$ 5.200,0000

02/12/2024 09:14:11 12.630.233/0001-57 R$ 5.484,0000

02/12/2024 09:15:03 49.187.813/0001-21 R$ 4.998,0000

02/12/2024 09:15:12 30.644.818/0001-08 R$ 4.900,0000

02/12/2024 09:16:35 12.630.233/0001-57 R$ 4.895,1000

02/12/2024 09:21:09 49.187.813/0001-21 R$ 4.990,0000

02/12/2024 09:21:27 12.630.233/0001-57 R$ 4.890,2049

02/12/2024 09:21:38 49.187.813/0001-21 R$ 4.600,0000

02/12/2024 09:21:41 12.630.233/0001-57 R$ 4.595,4000

02/12/2024 09:22:33 12.630.233/0001-57 R$ 3.950,0000

02/12/2024 09:23:28 44.086.208/0001-40 R$ 4.497,2500

7 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Manutenção corretiva e preventiva de equipamentos e periféricos odontológicos, medicos- hospitalar incluindo o fornecimento de peças de
reposição, no Hospital São Vicente Ferrer de São Vicente do Sul

Adjudicado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA, CNPJ 30.644.818/0001-08, melhor lance: R$ 4.124,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.187.813/0001-21 - 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 3.303,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

44.215.757/0001-78 - BORGES ENGENHARIA CLINICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 4.124,0000  -

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

30.644.818/0001-08 - CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS
TECNICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.124,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

12.630.233/0001-57 - D BERLATO & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 3.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

44.086.208/0001-40 - M. G. L. DE OLIVEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 3.498,5000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Item 2 do Grupo G1 - Manutenção Aparelhos Médicos - Hospitalares

Critério de julgamento:

Situação:

  UN12Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4.124,0000 Menor PreçoValor estimado:

8 de 903/12/2024 16:58



UASG 988675 PREGÃO 90042/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.005.839/0001-80 - MEDICABIO SOLUCOES NA AREA
MEDICO-HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 3.693,0000  -

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

02/12/2024 09:05:57 24.005.839/0001-80 R$ 3.999,0000

02/12/2024 09:11:46 44.086.208/0001-40 R$ 3.980,0000

02/12/2024 09:13:09 12.630.233/0001-57 R$ 3.850,0000

02/12/2024 09:15:02 49.187.813/0001-21 R$ 3.698,0000

02/12/2024 09:16:37 12.630.233/0001-57 R$ 3.694,3020

02/12/2024 09:20:52 24.005.839/0001-80 R$ 3.860,0000

02/12/2024 09:21:23 49.187.813/0001-21 R$ 3.400,0000

02/12/2024 09:21:25 12.630.233/0001-57 R$ 3.396,6000

02/12/2024 09:21:31 24.005.839/0001-80 R$ 3.693,0000

02/12/2024 09:21:42 12.630.233/0001-57 R$ 3.393,2034

02/12/2024 09:22:34 12.630.233/0001-57 R$ 3.000,0000

02/12/2024 09:23:46 44.086.208/0001-40 R$ 3.498,5000

02/12/2024 09:26:01 49.187.813/0001-21 R$ 3.303,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/12/2024 16:06:09

Intenção de recurso na habilitação: 03/12/2024 16:55:42

9 de 903/12/2024 16:58


